Injecitque mauum super ipsum, cujus (879) avarus
Et foris asportant, heu! missa relinquitur orta.

Non Dominaemagnae dormitio Yirginis alinae,
Non altare Dei, sed nec reverentia Petri

Terruit hanc gentem Pharisaica facta sequentem,

Capellam totam, quam prsebuerat pretiosam

nalis. Habent et nostri codices « abbas Yallis ^t»-
brosim. i>cum tamen Umbrosmscribendum sil.Unus

epitomator Regiensis antiquusMs. habet; qui fuerat
abbas Vallis Umbrosm.MDRAT.

D (876) Yallis Umbrosae. LEIB.

(877) In Regien. cod., orbis. MUR.

(878) Cujus coenobii abbas fuerit ineertum ha-
ctenus. Mihi pene cerlum videtur fuisse Thebaldum
abbatem monasterii Brixellensis Sancti Genesii, .ad
quem supra innui, lib. i, cap. 1-8,datum diploma co-
mitissaeMathildis. Congruunt setas ac vicinitasloci.
Thedaldum appellat Bacchinius, Thebaldum vero
Azzarius. MDR.

(879) Cod. antiq., civis. LEIB.
Nostri quoque codices civis avarus. Tum cod.

Regien., et foris asportat. Antiquus breviator Bi-
bliothecte Estensis : Unde umts de civibus svams in-
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Iluic domno dignocomitissa Malhildis, in ipso
Templo confestim rapuit plebs pessima, fregit.
Nuntius e multo vicino, mane secundo,
Scilicel ad grandem comitissaratvenit, et hanc rem
Notiftcavitei, qusedans suspiria flevit,
Alque sui fortes athlctaejussit ut omnes
AdversusParmam deferrent insimul arma,
Fines tunc nempe retinebant hanc Motinenses.
Ut volucer velox cito pergens haec pia vero
Pa.rmadie terna prope sensit eam timet, ex qua
Nobilibus vasis (880) illius reddere statim

Injuste captum sluduit supratilulatum,
Et dominsecunclam capellam reddidit, ultra

Non aliquid retinens, vitare pericla requirens,
Quaenon vitasset, nisivir patiens adamasset.
Civibus indulsit cornilissa Mathildis, et urbi
Jussu Bernardi, cujus pielate remansit,
MilleDei nali tunc centum qualuor anni.

CAPUT XV.
De obitu regis Henrici terlii (881).

Dictusjam dudum rex quo sit flne solutus,
Scilicet Henricus, volo mundi discat amicus,
Cum scierit, noscat faciendum quid sibi conslat.
Rex suprafatus vivens erat illaqueatus
Actibus iu pravis, semel at se dissimulavit

Converti, pleno quod fecit corde veneno,
Schismaticos sempercoluit lenuitque libenter;
Hinc exardescensminor ejus filius (882), enses
Elevat adversum geuitorem, tollere regnum
Quserit ci, duram secum committere pugnam
Non piguit campi, quem bellando superavit,
Moeslitiamulta per totum tempus abundans,
Undique confossus, quassatus, et undique torlus;
Mortcmnon sperans demum, tamen ipsa catena
Mortis eum strinxit; rapuit de corpore tristi,

Augusli quarto defungitur Idus in anno
Christi milleno centeno denique seno (885)
Ad templumSpirsedormit, quodstruxerit (884)idem.

CAPUT XVI.

Congrua exhortalio Paschali papm.
Petre (885),Paule,ducesorbis, caputomnis in Urbe,
Inseclatores vestri ducatus homones

jecit manum super diclum cardinalem, el foris de
dicta ecclesia eum asportavit. MCR.

(880) Corrige ex fide codicumnostrorum : Nobi- 1
libus vassis. -Nempevassali nobiles, quibus feudum
aliquod committebatur, s_eniorisuo, cum bellum
instabat, se adjungere solebant, et pro suo munere
opem ferre cogebanlur; qui mos adhuc perdurat.
MDR.

(881) In nostris codicibtis habetur tantum regis
Henrici. Certe regem appellans rectius appellasset
quartum quam tertium; nam is inter Augustos dun-
taxat tertius est numeratus. MDR.

(882) Henricus scilicet, quintus inter Germanise
reges, cujus facinora perquam nota. MCR.

(885) Regien. cod., deniquequinlo. Atque ita scri-
psisse Donizonem, suspicari possumus, -cum Epi-
tome Estensis ac Leibnitiana, Henrici IY mortem
ex ipso Donizonestatuant in millesimo centesimo
quinlo. Verum exlra omnem dubitationem positum
est, Henricum concessisse e vivis anno 1106, et in
ee^ qnseDonizone vivente omnium aures jmplcvit,

A Penna corvina loca jam peragrant peregrina.
Hsecalba penna, vos papsemiltite verba :
O pastor rector Paschalis summe sacerdos,1

i Hsecmeditans (886) tracta, prudenter duc tua facta
Ecclesiam Christi de regno mortis abyssi
Ereptam gaude, sletut, aspice, libera caute :
Illius pacem non ulterius violare '

Ullus prsesumat, caveat pater hoc tua cura.
Velle tuum firmum super illum stet crucifixum.

Qui semet morli pro sponsa subdidit hosli.
Tu cui commisit Christus, sponsamque reliquit,
Prospice perfectam (887) commendafamtibi semper
Reddere festina sponso sponsam sibi dignam.
Ferto prius rnortem, male quam violetur ab hoste,
Nullus eam raptor rapiat tibi, nullus amator.

" Falsus seducat blaude virtute nec ulla.
Scit Dominus Chrislus quia si steteris bene firmus,
Libertas sponsaenunquam minuetur ab hoste;
Omnis nec Roma (888) sub te, rcgnique coronam
Nemoferre valet, tribuas nisi tu sibi plane,
Qui gestabit eam sine te (prseceptor habenas
Tu regis atque tenes) vacuus poterit remanere (SS9),
Dum falsus quidam sponsam lacerare benignam
Non timuit, tecum plures vigilare studerent (890).
Inter quos prompte Mathildis, fllia sponsae,
Pervigil et fortis, perversos sseperemordit;
Fervida bella nimis cum rege potenter inivit,
Nam per triginta duravit tempora firma,
Nocte die bellans regni calcando procellas.

P Finis adest guerrse, requiem rogat ut sibi prsesles.
Si libi crescet opus, nunquam deerit tibi rbbur
Et vis, et agnosces (891), quia Petri non amat hostes.

CAPUT XVII.
De advenlu papw Pasclialis in Longobardiam et in

Gallias.

Post obitum regis praetaxatique Guiberli,
Ecclesisesanctsepax coepitcrescere valde,
Errores cessant, redeunt et vera neglecta :

Adversus papam, eontra sedemque bealani
Ausus nullus erat consurgere, sed reticebaut;
Optabant omnes ut pergeret ipse per orbem

Corripiens, solvens, medicans contagia, sordes.

vix ille errasse credendus. Quare seno relinendumt
atque ita ab illo lilteris traditum sequius existima-

D bimus. MCR.

(884) Lege cum cod. nostris quodstruxerat. MCR.
"

(885) Reetius in nostris mstis. : O Pelre. MDR.

(886) Iidem codices : Nunc meditans. MCR.

(887) Cod. Regien., oerfecle.MCR.'
(888) Romam. LEIB.
Nostri codices, nunc Roma. Et nihil aliud im-

mutandum , sensu absoluto ac aperto. Nempe ;
Nunc tola Boma sub te est, regnique coronam ne-
mini gestare, sibive imponere licet, nisi tu tvibuas,
Ubi vides Romani pontificis praerogativam in ele-»
clione et confirmatione Augustorum. MCR.

(889) Cod. Regien., poteril remcare.MCR,
(890) Stiidebunl. LEIB.
Habet idem codex studerunt. MCR.
(891) Cod. antiq. : Ejus el agnoscesquia, (quod)

Petri non amat hostes.LEIB.
Consonant 'cum Yaticano codices etiam nostri, in

queis lego : Ejus, el agnosces, quod, elc, McR,
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Tale vi.lcns tcmpus Pascbalis papa verendus, A

Exiit a Roma, quem plebs satis omnis honorat;

Longobavdiam devenit ad hanc comitissam,

Cui venevavepatvem jugiter mos exstitit alte.

Hseccst Matbildis, quaegaudens obviat illi,

Laetilia multa papam suscepit abundans;

Omnihus ipsa bonis, regni decus eslet honoris.

Juxta tuncque Padum tenuit (892)synodum memora-

Papa, suum missum direxit natus ad ipsum [tus

Defuncti regis, quaerens uljus sibi regni

Concedat, sedi sanclae cupit ipse fidelis

Esse velut mairi, subjici sibi vult quasi palri.

Regis legalipater almus verba beavil.

His aderat diclis cum multis alla Mathiidis,

Quaelaudans rcgis pia missi vcrba petenlis,

Responsum patris cum cunclis magnificavit.
Tunc veniunt cives Parmenscs, Pontificisque

Summi devoiequaerunl reverenter amorem,

Ut tribuat Parmai pasiorem corde roganles.
Ponliiicem Parma petit illum, quem spoliarat

Olim, Bernardum monachum valde venerandum,

Ecclesiam PavmaeMavisevivginis almae,

Urbs eadem patrem rogal hunc, ut nec (895)quoque

Lsetatur papa quod filia pessima Parma, [sacrei.
Dedita nonuullis ervoribus, insita nugis
Ad gvemium dignsemalris rogal ipsa redire.

Tunc erat et mensis qui scindit rura juvencis,
Annus millenus centenus sextus habetur (894).
Caslrum Guarslallae(895) synodi locus exstiteratque.
lnde Pius papa discedens ad memoratam ,

Advenit Parmam, faciens ibi quseque rogaranl:
Nam sacravit ibi templum (896)Christi Genitricis,

Dans ibi decretum, ne subjaceat nisi Petro

Clavigero coeli, simul ipsius quoque sedi.

Hoc venit templum Mathildis ad aspiciendum,
Donum tale dedit placuit quod maxime plebi.
Ponlificem sacraus Bernardum lunc ibi papa,
Jussit eum papsevice sancli degere Parmae.

Hincque valedicens dominse saepissimedictse,

Francigenos fines peliit venerabilis idem,
Fructifieans mullum spalium per temporis; unum

lllinc post aniuim rediil retro pastor amandus,

(892) Baron.,ann. 1106. LEIB.
(895) Cod. antiq., nunc. LEIB.
Legitur quoque in nostris codicibus ut nunc.

MUR.
(894) Baron., ann. 1106, num. 41. LEIB.
(895) Ut omnes norunt, nunc Guastalla. Ideo

vero appellata Guarslalla, quia vox contracta ex
Uuardastalla, sive Wardistalla, quemadmodum an-

liquitus appellabatur. Azzarius in Hist. Regien.
msta. oppidi hujus conslruclionein tribuit Beatrici
mairi Malhildsecomilissse. Yerum longe antiquius
est. Anno 865, Ludovicus II imperator inter alia
curtem Wardislallam, tunc perlinenlem ad comila-
tum Regiensem, concessit monasterio Placentino

. Sancli Sixti, uti ex privilegio conslat apud Campium
in Hisl. Placent., tom. I, pag. 459. Angilherga quo-
que Augusta, anno 877, eidem sacro coenobiorelin-
quit in suo testamento curtem, qum vocatur Guar-
dastaUa. In aliis quoque monumenlis mentio ejus-
<'cm occurrit. Esl autem Langobardica vox, sive

AEjus ab obsequium Malhildis mox reperitur,

Prompta loquens : secum Romam rediit cito prsesul.

CAPUT XYIII.

De legatis, et de primo adventu quarli Henrici regis
in Italiam.

Rex novus exaltans, lendensque suas procul alas

Bellando tervas superabat, el inclyla regna.

Quartushic Henricus prudens est, callidilatis ami-

[cus (897),

Qui conlra Petrum sanctum fore ne videretur

Milledecem centum Christi dum tempora crescunt

Ponliflces magnos, comiles direxit et altos [ (898)

MagniflcamRomam pro regni quippe covona.

Filius esse Petri si vult rex atque fldclis,

n Papa, dabo Romam, respondit, eique coronam.

Dum redeunt isli, seu perrexere, Matbildis

Ipsos suscepit, dedit illis plurima; laeti.

Adjuvenem regem postremum qui rediere :

Ipse manum fortem coadunans mox in codem

Scilicet anno, cum multis galeatus in orlu

Autumni venii, Longobardosque peremit,

Ardens, devaslans illorum maxima castra,

Urbes munilas ejus perlerruit ira,
Urbs ipsi gesiit fieriNovara rebellis,
Flammis succendil quam, muros post quoque fregit.
Aurea vasa sibi, necnon argentea misit

Plurima, cum multis urbs omnis denique numn.is.

Nobilis urbs sola Mediolanum populosa,
Non servivit ei, nummum neque conlulit seris,

Q Italiaenulla comitis domus, aut dticis ulla

Reperiebalur, de qua rex prsetitulatus
Multum curarct, quia quibat eas superare.
Sola Matbildis erat, quaeregem semper babebal

Exorsum (899)multum certaminibusque repulsum.
Arcibus in claris stabat tunc ipsa ducatrix,
Ultramontani proceres multi quoque clari

Ad quam venere, miraturi mulierem.

Pace laborabal pro cujus rexque flagrabat:

Usque Tari ripam venit rex pace petita.
Tunc valide docta linquens comitissa Canossam,
Forle vel excelsum pervenit Bibionellum (900) .

Regis cum missis maguis ibi plurima dixit,

quod idem est Germanica, composita-ex Warda,u scilicet cuslodia, et stallum, quod est sedes et slatio.
'• Italice diceremus Guarda-Silo. Nempe ibi, ut' con-

jicio, militum erat statio, et custodia ad Padi flu-
minis viam tuendam. Est mibi concordia anno 1102

o inita inler comitissam Malhildim, et Imeldam abba-
x tissam monasterii Placentini Sancti Sixti pro caslro
i- et curte Wardestallm : unde constat ibi domiuatani
i. fuisse Mathildim.MCR.
Ji (896) Sacravit et Mulinaehoc eodem anno 1106,
is praesente ipsa Mathilde , et ingenti solemnitate:
ia quod memorandum quoque erat Donizoni. Acta de-
i- dicationis majoris templi Mutinensis, a synchrono
io scriptore,litteris mandata, huic nostrae collectioni
m suo loco addam. MDR.
o- ^897) Redundat. LEIB.
i- (898) Baronius, ann. 1110. LEIB.
r- (898) Exosum. LEIB.
;- (900) Scribe Bibianellum, nunc JBton<?//0.'Ila'iiu»
re que msti. codices. MCR.
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Et de pace loquens, de regis honare suoque,
Utraque pavs tandem pacem laudavit eamdem,
Sed contra Pelrum non promisit fore secum.

, Francigenam stralam (901) tenuit rex, pace peracta,
Transivit certe tunc incipiente Decembre.

MonlemBurdonis (902)Tuscanse fluxit (905) in oris,
Gens trepidat cuncla, nummos sibi datque tributa,
Ceu Longobardi, sic Tusci sunt tremefacti,
Cum Florentinis (904). Celebravit denique Christi

Naialem, densas plebs haecsibi contulit escas.
Urbis Aretinaemuros ruit, ussit et igne.
Idus in quarto Februi Romaefuit, almo

Paschali papaemandans, quia vult venerare

Ipsius jussum, nec episcopium cupit ullum

Yendere, praebere uisi dux pius ipse juberet.
Exsultat Roma concurrens undique lota,

Papa, sacerdotes, levitse, plebs ob amorem

Regis, majores, juvenes, pariterque minores,
Femineus sexus, monachi, monachaequoquecenluM,

Lampadibus multis cum claro lumine sumptis,
Antiquo more processio regis honore

Facta fit extensa (905) nummis eis cooperta.
Intrarunl templum sancti Petri reverenjum,
Rex altave petens humilis satis, et bene clemens

Ibat per scalam pedetentim, crura plicabat.
Ad summum scalaesua porrigit oscula papae;
Investituram (906) super aram construit unam

Ecclesias nummis quod nunquam venderet ulli,
Non investiret, jubeat nisi papa benigne;

Hincque triumphabat plebs, clerus, maxime papa, (
Cumque parat papa dare regi quaeque rogarat,
Ut veniat, mandat, rex distulit, abdita tractans :

Nam Zabulus, priscus bominum seductor iniquus,
Ihvidia fervens de regni pace, repente
Perfidiae semen jaciens, turbare fideles

Diligit ardenter, sunt qusequestatuta decenter,
Mox elisa nimis Uunt; rex sic quoque dicit :

(901) Scilicet Mmiiiam, quam nos Claudiam ap-
peliamus, Eam vero hoc nomine donabant, quia
recta in Franciam, sive Gallias, perducebat. MUR.

(902) Ita quoque msti codices. Veruiu antiquiores
montemBardonis appellare consueverunt, per quem
a Berceto transitus in Tusciam habetur per Pontem
Tremulum, nunc Pontremoli. MUR.

(903) Oris. LEIB.
(904) Conjunge haecsequentibus. Breviator Esten- psis mstus ita legit : Et celebravit prmdictus rex in

civitate Florentim Nativitatem Christi. Paria habent
epitomator Regiensis, et Leibnitianus, ut qmittam
Aunales Hildeshemenses, aliasque Histovias. MUR.

(903) Quid hic sibi velit tenebricosus Donizo, in-
terrpgabis. Significat, si quid video, proeessum po-
puli extensum fuisse, et nummos Jussu Augusti
projectos super ipsum populum, ita ut veiuti imbre
cooperiri viderentur, teste Ottone Frisingense, Hen-
ricus Y Cives(Romanos) rnuneribus sibi conciliavit.
Constat etiam aurum de more a caeteris Augustis iu

'

eorum coronatiOne sparsum in populuin, Exempla
mitto. MUR.

(906) Qusehic habet Donizo, conferenda suntcum
lis quse in Vila Paschalis II, tom. III Rer. Italic,
et apud Dodechinum in Append. ad Marian., el'
apud Baron. in Annal. referuntur ad annum 4. Ne-
que enim haecsatis cum iis concordave videntuv, ac

A Priscorum morem cupio regumque decorem,
Nolo det ul soiam mihi domnus papa coronam,
Anulus et fustis per me detur volo cunctis

i, Praisulibus nostri regni, ceu mos fuit olim.
Hoc sibi nequaquam voluit concedere papa,

3, Ducere quem fecit rex, hospitioque reccpit.
Nox accedebat eum talia rex faciebat,
Pontifices, cives plures capiuntur ibidem,
Atque cruces sanctas rapiebat gens Alemanna.
Ebria gens ista nescit Christi pia dicta ;
In lacrymas laetis (907) vertuntur gaudla pacis.
Nocte cohors cuncta simul est Romana locuta,
Surgunt mane spatis, clypeis et equis phalarati,
Concutiunt hostes Alemannos, corpore fortes